MACAÉ, 21 DE AGOSTO DE 2025 • EDIÇÃO 1271 • ANO VI 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 762/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS de Macaé/ Estado do Rio de Janeiro, no uso de

suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a Portaria nº. 0657 de 07 de março

de 2025.

Considerando a Seção II da Lei Complementar nº. 187/2011, que dispõe sobre a fiscalização dos

contratos e convênios que o Município de Macaé figura como parte.

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA SEMARH 0598/2025, a contar de 18 de Agosto de 2025;

Art. 2º. DESIGNAR os servidores municipais abaixo, para exercerem a Gestão de Contratos e a

Comissão de Fiscalização, com as atribuições de gerir, acompanhar e fiscalizar a correta execução dos

termos contratuais:

Gestão e Comissão de Fiscalização Contratos SEMGESP
Gestores Matrícula
FABIENI RODRIGUES BARCELOS PINTO
RAIMUNDO DA SILVA NETO

047.173
027.431

THIAGO PIMENTEL DE OLIVEIRA 027.478 (Interino)

Fiscais Matrícula
CLAUDIA MARCIA BORBA TAVARES 044.803
FERNANDO JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA 604.123
FILIPE NEVES BORBA 038.567
KELVIN RENATO CARVALHO PAES HERCULES 004.155
LIVIA DE OLIVEIRA VIEIRA 044.261
LIVIA MARTINS SELEM 044.225
LUCIANO DE ARAUJO DE CARVALHO 027.373
MAICON CALDEIRA DO ESPIRITO SANTO 039.831
MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA 026.070
REGES FERNANDES DIAS 027.437
REINALDO NEVES DA LUZ 039.847
SALOME OLIVEIRA MIRANDA 028.497

Gestão e Comissão de Fiscalização - Contrato Administrativo nº 045/2024 processo
administrativo nº 50980/2023

Gestor Matrícula
POLIANA MARTINS DE AGUIAR 044.759

Fiscais Matrícula
CLAUDIA MARCIA BORBA TAVARES 044.803
SALOME OLIVEIRA MIRANDA 028.497

Macaé, 18 de Agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SEMGESP Nº 765/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições legais e, com fulcro no
Decreto nº 049/2023, publicado em 04
de março de 2023.

R E S O L V E conceder extensão da licença a Servidora abaixo relacionada, no período
correspondente, de acordo com a alteração do § 2º do Art. 74, da Lei Complementar n.º
011/1998, alterada pela Lei Complementar n.º 095/2008.

NOME/MATRÍCULA PROCESSO PERÍODO
Roberta Almeida Ribeiro de Oliveira-45.776 8005/2025 22/08/2025 à 10/09/2025
Aracely Gomes Pessanha-17.378/44.062 7192/2025 13/08/2025 à 27/08/2025

Macaé, 19 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SEMGESP Nº 764/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições legais e, com fulcro no
Decreto nº 049/2023, publicado em 04
de março de 2023.

R E S O L V E considerar licenciada a Servidora abaixo relacionada, no período
correspondente, de acordo com o Art. 74, § 5º, da Lei Complementar n.º 095/2008.

NOME/MATRÍCULA PROCESSO PERÍODO
Raquel Aquino Eleoterio-39078 23800/2025 30/06/2025 à 29/07/2025

Macaé, 19 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SEMGESP Nº 730/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº
049/2023, publicado em 04 demarço de
2023.

R E S O L V E considerar licenciado os Servidores abaixo relacionados, no período
correspondente, de acordo com o Art. 1º, da Lei Municipal nº. 3.351/2010.

NOME/MATRÍCULA PROCESSO PERÍODO
José Erothildes da Fonseca Neto-604.799 26516/2025 24/07/2025 à 22/08/2025
Maicon Viana Gomes-43.967 26213/2025 16/07/2025 à 14/08/2025

Macaé, 11 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SEMGESP Nº 715/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de
março de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 16.1 do Edital nº 01/2024, publicado na Edição
Extraordinária nº 122 do Diário Oficial de Macaé, em 4 de julho de 2024;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 20, § 2º, da Lei Complementar nº 011/1998, o ato de
provimento será tornado sem efeito, com perda da respectiva vaga, caso a posse não ocorra no prazo legal;

CONSIDERANDO que a posse em cargo público está condicionada à aptidão física e mental do
candidato, aferida em inspeção médica oficial, conforme dispõe o art. 20, § 3º, da mesma Lei
Complementar;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam desclassificados e excluídos do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024 os
candidatos listados no Anexo Único desta Portaria, em razão do não atendimento aos requisitos legais e
editalícios para investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MACAÉ, 21 DE AGOSTO DE 2025 • EDIÇÃO 1271 • ANO VI4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº. 769/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023 e, tendo
em vista o que consta no requerimento protocolado nos autos do Procedimento Admi-
nistrativo nº 24.889/2025;

RESOLVE
Art. 1º. Autorizar, a pedido e, sob o fulcro do art. 85 da L.C 011/1998, a renovação
da permuta entre Mariluzia Leal Massena da Silva, servidora estatutária desta muni-
cipalidade ocupante do cargo de Professor A registrada sob a matrícula nº. 43.644 e
carga horária semanal de 22h30m, e Ana Cláudia Fagundes Alves Ribeiro, servidora
estatutária do município de Quissamã ocupante do cargo de Professor I, registrada sob
a matrícula nº. 8.550 e carga horária semanal de 25h, com ônus, direitos e vantagens
a cargo daquele órgão, a contar da publicação.

Macaé, 20 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Anexo Único
CONVOCAÇÃO CARGO NOME CLASS

1ª PROFESSOR C - HISTÓRIA Deyverson Dos Reis Souza Barbosa 7º

1ª PROFESSOR C - HISTÓRIA Bruno Almeida Regis Dos Santos 29º

1ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Isadora Bellavinha Maciel 4º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Josie De Abreu Schuenck 52º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Beatriz Ferreira Roque Rocha 143º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES André Márcio Gonçalves De Oliveira 195º

2ª PROFESSOR C - ARTES Alexandre Gomes Baptista Júnior 3º

2ª PROFESSOR C - ARTES Amanda Nascimento De Carvalho Reis 7º

2ª PROFESSOR C - ARTES Wanderson Do Nascimento Souza 27º

2ª PROFESSOR C - CIÊNCIAS Milena Bellei Cherene 1º

2ª PROFESSOR C - CIÊNCIAS Allan Da Silva Conceição 9º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Renata Pontes Araujo 115º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Roberta Maciel Evangelista Maia 136º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Thais Da Silva Pereira 178º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gabriel Andrade Ouvernei 189º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Pierre De Araujo Oliveira 2178º

3ª PROFESSOR A Jade Fernandez Franzoso 12º

3ª PROFESSOR A Poliana Arruda De Souza Barbosa 17º

3ª PROFESSOR A Luciana Da Silva Ramos Souza 36º

3ª PROFESSOR A - AEE Michelle Fernandes Viana 9º

4ª ASSISTENTE SOCIAL Camila Fragoso Braz De Araújo 8º

4ª PROFESSOR A Flávia Coutinho Barbosa 46º

4ª PROFESSOR A Daniel Brown Ricart 538º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Hevelyn Soares Ramos 3º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Yohane Cardoso Da Costa 11º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Mayara De Oliveira Tavares 24º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Mariana Cristina Mendes Correa 30º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Quesia Araújo De Souza Machado 39º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Nathalia Farias Monteiro Araujo 4º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Jéssica Sampaio De Carvalho 5º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Raquel Simas Pereira Teixeira 10º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Lucas Xavier Peixoto 15º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Ana Corrêa Neves 21º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Luciene Ferreira De Lima 25º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Isabelle Moraes De Carvalho Martins 32º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Amanda Kelly De Araujo Cruz 36º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Isamar Dos Santos Porto Fontes 42º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Alana Lima Dos Santos Peixoto 158º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Mirian Dantas Silva Medeiros 175º

4ª PROFESSOR SUPERVISOR DE ENSINO Dayna Carvalho De Paula 3º

5ª AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO Herbert Ferreira Conceição 3º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vanessa Rodrigues Da Silva 213º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Hendrick Uchôa Da Silva 267º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Juliana Peres De Sousa 303º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Alexsandra Pereira dos Santos 449º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Katelin Dos Santos Aprigio 27º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Vitória Afonso Borges 41º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Gabriella De Souza Lopes 42º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Gabriela Nardino Moreira 43º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Merlyn Dos Santos Pinheiro 275º

6ª FONOAUDIÓLOGO Anielle Coutinho Guilhome 15º

6ª FONOAUDIÓLOGO Camilly Leite De Souza Pinto 18º

6ª FONOAUDIÓLOGO Tatiane Cordeiro Nunes Da Silva 31º

6ª PSICÓLOGO Marco Aurélio Ribeiro De Souza 36º

6ª PSICÓLOGO Thamires Paranhos Marcelino 257º

6ª PSICÓLOGO Rafaella De Andrade Pereira 478º

Macaé, 20 de Agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 763/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e,
com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em
04 de março de 2023;

R E S O L V E

Art. 1º Conceder ao servidormunicipal arrolado no Anexo Único desta portaria, umnovo percentual
de Adicional por Tempo de Serviço (Triênio) a que fez jus, a partir da data discriminada, nos termos do artigo
19, §§ 1º e 2º, da Lei Complementar n.º 196/2011.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 18 de agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
SECRETÁRIOMUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO

N.º MAT. NOME TRIÊNIO PORCENTAGEM REFERÊNCIA

1 003683 JULIO CESAR VENTURA BERTO 11 55% 01/08/2024

PORTARIA SEMGESP Nº 767/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de
março de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 16.1 do Edital nº 01/2024, publicado na Edição
Extraordinária nº 122 do Diário Oficial de Macaé, em 4 de julho de 2024;

CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 23, parágrafo único, da Lei Complementar nº
011/1998, o servidor empossado que não entrar em exercício no prazo legal será exonerado
sumariamente;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam exonerados sumariamente os servidores relacionados no Anexo Único desta
Portaria, nomeados por meio do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024, em razão do não ingresso
em exercício no prazo legal, conforme previsto no art. 23, parágrafo único, da Lei Complementar nº
011/1998.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo Único
CONVOCAÇÃO CARGO NOME CLASS

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Duarte Ribeiro De Oliveira Pedro 173º

3ª PROFESSOR A Tamires Schottz De Oliveira 19º

3ª PROFESSOR A - AEE Gisele Cordeiro Fernandes 7º

3ª PROFESSOR A - AEE Mariane De Sena Jeronymo 10º

3ª PROFESSOR A - AEE Luiz Carlos Gouveia Gomes Junior 13º

3ª PROFESSOR A - AEE Henrique De Oliveira Jacintho 46º

3ª PROFESSOR C - GEOGRAFIA Rogério Fernandes De Oliveira Reis 15º

3ª PROFESSOR C - GEOGRAFIA Arthur Pereira Santos 57º

3ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Christopher Sousa Da Silva 17º

4ª PROFESSOR A Raquel Tavares Salles De Sousa 100º

4ª PROFESSOR A Cássio Gabriel Oliveira Da Silva 104º

4ª PROFESSOR A Rodrigo Rodrigues De Oliveira Pimentel 109º

4ª PROFESSOR A Gisele Cristine Tavares Pereira Inacio 115º

4ª PROFESSOR A Barbara Machado Fonte 134º

4ª PROFESSOR A Marcio José De Souza Pereira 143º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Matheus Do Lago Carneiro 204º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Pollyana Paes Manhães 215º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Nanci Ferreira Do Nascimento 250º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Aline Da Silva Barcellos 268º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Felipe Souza Pereira 279º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Thiago Da Silva Montechiari 292º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Nicoly Feijó Madureira 293º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcio Farias Valenitno 294º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Narjara Christina Coutinho Florido 314º

Macaé, 20 de Agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas